
KRAJSKÝ uŘno pueŇsrÉHo KRAJE
oDBoR ŽlvorruíHo pRosrŘeoí
Škroupova 18, 306 13 Plzeň

č. j. Žprczoto
Vyřizuje: Mgr. Renáta Zemanová

V Plzni dne 23. 1.2013

VEŘEJNÁ vynlÁŠxn
ttÁvRH oparŘeruí oeecHÉ PoVAHY

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor Životního prostředí, jako Věcně i místně příslušný
orgán ochrany přírody a krajiny ve smyslu ustanovení $ 29 odst. 1 a $ 67 odst' 1 písm. g)
zákona č. 12912000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, podle ustanovení s 17,l a
násl. zákona ě. 500/2004 Sb.' správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,správní
řád")' a ustanovení $ 77a odst' 5 písm. h) zákona č' 114l1gg2 Sb., o ochraně přírody
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon o ochraně přírody a krajiny,,)
navrhuje v souladu s ustanovenim $ 56 odst. 'l, odst.2 písm. c) a odst.4 zákona o ochraně
přírody a krajiny vydání tohoto opatření obecné povahy na ochranu zvláště chráněného
Živočicha rorýse obecného (Apus apus) a jeho sídel:

t.

opatřením obecné povahy se za níže uvedených podmínek povoluje výjimka ze zákazÚ
stanovených v ustanovení $ 50 odst' 1a 2 zákona o ochraně přírody a krajiny, a to ze
zákazu škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje, poškozovat uŽívaná síd|a a ruŠjt zvláště
chráněného Živoěicha rorýse obecného (Apus apus) při rekonstrukci dvou- a vícepodlaŽních
budov slouŽících jako hnízdiště rorýsů obecných nebo potenciálně vhodných k hnízdění
rorýsů V jejich hnizdním období na území Ve správní působnosti Krajského úřadu
Plzeňského kraje, jako Věcně i míStně příslušného orgánu ochrany přírody.

il.

Pro účely tohoto opatření obecné povahy se rozumí

,,rekonstrukcí" staVební úpravy a udžovací práce obvodových stěn včetně atik'
zejména zatep|ování a omítání svislých stěn, stavební úpravy a udrŽovací práce
související s úpravou větracích otvorů a odvětrávaných prostorů (dutin) v podstřeší
nebo ve střešních konstrukcích, vóetně montáže lešení potřebného pro tyto činnosti,

',budovou vhodnou k hnízdění rorýsů" dvou_ a vícepodlaŽní panelové budovy, které
mají od druhého patra výŠe na pláŠti zjevné mezery mezi panely, netěsné staré
opláštění (vlnitý plech, laminát apod.), vylámané rohy panelů nebo průchodné min' 3
cm široké kulaté, horizontální nebo vertlkální větrací otvory v atice, dá|e i zděné

a)

b)



KRAJSKÝ ÚŘeo pueŇsxÉno KRAJE
oDBoR Žlvorruino pRosrŘeoí
Škroupova 18, 306 13 Plzeň

budovy, Keré mají od druhého patra výše horizontální průduchy nebo mezeru mezi
pozednicí a krovem,

c) ,,hnízdním obdobím rorýse obecného" období od 20. 4' do 1 ' 8. kalendářního roku,

d) ,,územím ve správní působnosti Krajského Úřadu Plzeňského kraje', území
Plzeňského kraje mimo území Národního parku Šumava, chráněných krajinných
oblastí, národních přírodnich rezervací' národních přirodních památek' vojenských
újezdů a objektů důleŽitých pro obranu státu,

e) 'typizovanými budkami pro rorýse" budky speciálních rozměrů uvedených např. na
webové adrese: WWw.rorysi.cz'

f) ,,průleznými prvky" prvky umoŽňující rorýsům snadný průlez k hnízdní dutině uvedené
např. na Webové adrese: www.rorvsi'cz.

ilt.

Rekonstrukce dvou- a vícepodlaŽních budov vhodných k hnízdění ror1j'sů mimo hnízdní
období rorýse obecného lze provádět za podmínky realizace níŽe uvedených ochranných
opatření:

í) V případě, že na budově jsou stáVající větrací otvory, je podmínkou provedení
rekonstrukce:

a) V atice budovy zanechat odkryté větrací průduchy v min. množství 1O otvorů po obou
stranách domu (celkem 20 otvorů),

b) volné průduchy osadit do zateplení průleznými prvky bez krycích lamel o světlém
průměru min. 7 cm,

c) vnějŠí okraje volných otvorů před osazením zaěistit,

d) průlezné prvky mechanicky zdrsnit, nebo vypískovat,

e) průlezné prvky osadit tak, aby po osazení nepřesahovaly spodním okrajem ven
z fasády,

f) vpřípadě zateplování podstřeŠí zachovat volný prostor za volnými průduchy min'
20 x20 cm.

2) V případě, že jsou na pláŠti budovy vhodné k hnízdění roýsů před rekonstrukcí mezery
mezi panely, skuliny v rozích nebo dalŠí otvory, které není možné při rekonstrukci
ponechat volné, je podmínkou provedení rekonstrukce:

a) pod střechu budovy ve výŠce atiky, min. však 4 m nad nejbliŽší překáŽkou (např.
šÍroké římsy) do fasády instalovat typizované budky pro rorýse v počtu minimjlně 3
hnízdních komor na kaŽdý rekonstruovaný vchod takové budovy,



KRAJsKÝ ÚŘno pueŇsxÉno KRAJE
oDBoR Žlvorruílo pRosrŘeoi
Škroupova 18, 306 13 Plzeň

b) budky umístit vždy do zateplení na stěnu budovy a je-li to moŽné, umístit je pod
střešní římsy na stěny vystavené nižší hlukové či nočnísvětelné zátěŽi.

3) Pokud bude rekonstrukce budov vhodných k hnízdění rorýsů prováděna V
hnízdním období rorýse obecného, je třeba předem vŠechny vhodné otvory ke hnízdění
před hnízdním obdobím dočasně zaslepit a následně při rekonstrukci budovy postupovat
podle odstavce 1)a 2).

tv.

za^ájení a ukončení rekonstrukce budov vhodných pro hnízdění rorýsů a oznámí investor
písemně Krajskému úřadu Plzeňského kraje, odboru Životního prostředí, Ve lhůtě 7
pracovních dní před zahájením rekonstrukce' respektive 7 pracovních dní po jejím ukončení,
tak, aby mohlo být orgánem ochrany přírody sledováno dodžování podmínekvyplýv ajÍcích z
tohoto opatření obecné povahy.

oDŮVoDNĚNí

Účelem tohoto opatření obecné povahy je zajistit adekvátní ochranu hnízdní populace
zvláště chráněného druhu ŽivoČicha - rorýse obecného (Apus apus) na území Plzeňského
kraje. opatření obecné povahy se vztahuje na provádění rekonstrukcí dvou- a
vícepodlažních budov s Větracími otvory vedoucími do odvětrávaných prostor (dutin) V
podstřeŠí nebo ve střeŠnÍch konstrukcích budov (dále jen ,,budovy")' které mohou slouŽit jako
hnízdiště rorýse obecného.

RorýS je druhem zvláště chráněného ptáka z řádu sviŠt'ounů, který je rozšířen
V šjroké oblastj palearktu. Rorýsi hnízdí dnes téměř výhradně ve vyšŠích stavbách, ponejvíce
v panelových domech, věŽích' staných skladech a dalších vhodných vícepodlaŽních
budovách, nejčastěji Ve městech. Na rozdíl od ostatnÍch druhů synantropních ptáků však
hnízdící rorýsi nepoŠkozujÍ vzhled budov stavbaml hnízd ani exkrementy, proto je jejich
koexistence s člověkem prakticky bezproblémová. Rorýs ]e přísně taŽný pták, kteni' zimuje
až na jih od rovníku v AÍrice. Na zjmoviště od nás odlétají již v srpnu, v dubnu se vrací. Ke
svému hnízdění využivá rťszné praskliny, škvíry a otvory na budovách, Většinou od druhého
patra Výše. Rorýsi se Živí létajícím hmyzem' v případě jeho nedostatku mohou mlád'ata
upadnout do částečné hibernace, kdy mají aŽ na několik dní zpomalené ŽivotnÍ funkce.
Ronýs je vynikající letec, dokáŽe za letu spát, pářit se a ve vzduchu stráví většinu Života'

V několika posledních letech zaČal populaci rorýsů v ČR a tím i v Plzeňském kraji
velmi ohroŽovat nový fenomén - zateplování výŠkových budov, zejména staných panelových
domů. Tato jinak velmi potřebná a přínosná činnost decimuje stavy rorýsů především ve
městech. PloŠné pokrývání plášt'ů budov je velmi rychlé a efektivní' ale pod stavebním
polystyrénem je zničeno po celé ČR v hnizdní době velké mnoŽství ne.jen snůŠek vajec
rorýsů' ale i mlád'at. Z výŠe uvedené biologie a prudce klesající populační četnosti rorýse



KRAJSKÝ ÚŘno pzeŇsxÉHo KRAJE
oDBoR Žtvorruíno pnosrŘeoí
Škroupova 't8, 306 13 Plzeň

obecného v ČR vychází definovaná ochranná opatření. Při rychlém úbytku hnízdních
moŽností ptáků zejména na panelových budovách, jsou zbývající vhodné objekty téměř vŽdy
obsazovány a je třeba na ně pohlíŽet jako na biotop, či velmi pravděpodobná hnÍzdiště, kde
je třeba zachovat alespoň minimální moŽnosti pro dalŠí přeŽití roýsů. Roýsi jsou velmi
fixovaní na sVá hnízdiště a obtíŽně obsazujíjiná stanoviště, proto je v ochranných opatřeních
prioritní zachování aspoň části stávajících otvorů' kde ptáci hnízdili. NejvhodnějŠím a nejvíce
efektivním opatřením je osazení vletových otvorů přístupnými trubkami při dodrŽení rozměrů,
které vychází z dlouhodobých pozorování biologie rorýsů. Místo trubek lze pouŽít také dalŠí
průlezné prvky' jejichŽ parametry jsou známé (např. www.rorysi.cz)' Počet ponechaných
přístupných otvorů zohledňuje zkušenost ze staveb' kdy lze jen těŽko prověřit veškeré
otvory' zda jsou dostatečně prostupné do podstřeŠí. V případech, kdy tato opatření není
moŽné z technologických důvodů aplikovat, je moŽné ]ako náhradní opatření instalovat
typizované budky pro rorýse. PoČetnost hnízd na budovách se vzhledem k hnízdní biologii a
letové rychlosti ptáků velmi špatně určuje' Rorýsi hnízdí s oblibou ve skupinách, proto
insta|ace 3 budek na jeden Vchod je minimum k zachování další populace.

PoUČENí

Podle ustanovení $ 172 odst. 4 zákona č. 5oo/2oo4 Sb., správní řád, ve znění pozdějŠích
předpisů (dále jen ,,spráVní řád")' můŽe k návrhu opatření obecné povahy kdokoli' jáhož
práva' povinnosti nebo zájmy mohou být opatřením obecné povahy přimo dotčeny, uplátnit u
správního orgánu písemné připomínky nebo na veřejném pro]ednání ústní připomínky.
Správní orgán je povinen se připominkami zabývat jaŘo podkladem pro opatřeni obecné
povahy a vypořádat se s nimi v jeho odůvodnění' Podle ustanovení $ ''l72 odst. 5 správního
řádu mohou vlastníci nemovitostí' jejichŽ práva, povinnosti nebo zájmý souvise]ící s vykonem
vlastnického práVa mohou být opatřením obecné povahy přímo oótčény, podát proti návrhu
opatření obecné povahy písemné odůvodněné námitky ke správnímu orgánu ue t'nůto go onů
ode dne jeho zveřejnění. ZmeŠkání úkonu nelze prominout' Rozhodnuti o námitkách včetně
vlastního odůvodnění' se stane součástí odůvodnění opatření obecné povahy. Proti
rozhodnutí o námitkách se ne|ze odvolat ani podat rozklad. Změna nebo zrušení
pravomocného rozhodnutí o námitkách můŽe být důvodem změny opatření obecné povahy.
Soulad opatření obecné povahy s právními předpisy lze posoudi[ v přezkumném řílení. Do
91aJr91i obecné povahy a jeho odůvodnění můŽe po nabytí účinnosti kaŽdý nahlédnout na
Krajském úřadě Plzeňského kraje, odboru Životního prostředí.

4



KRAJsKÝ ÚŘlo pueŇsxÉlo KRAJE
oDBoR Žtvornino pnosrŘeoí
Škroupova 18, 306 13 Plzeň

vÝzva
Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor Životního prostředí, v souladu s ustanovením
$ 'l72 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb.' správní řád, Ve znění pozdějších předpisů (dále jen
,,správní řád")' současně vyzývá dotčené osoby, aby k návrhu opatřění do 30 dnů ode dne
jeho zveřejněni na úřední desce Krajského úřadu Plzeňského kraje, podaly připomínky
nebo námitky. Dotčenými osobami jsou V souladu s ustanovením $ 2 odst. 3 správnino řádú
ty osoby' jichŽ se dotýká návrh opatření obecné povahy. Případné připomínky nebo námitky
l_e třeba zaslat písemně na Krajský úřad Plzeňského kraje, na adresu Krajský úřad
P]zeňského kraje, odbor Životního prostředí, Škroupova 18,306 'l3 Plzeň, připadně
elektronicky e-mailem podepsaným zaručeným elektronickým podpisem na' adresu
eIe_ktronické podatelny httos ://ipodatelna. plzens ky- kraj ' czl nebo prostřednictvím
veřejné datové sítě do datové schránky - lD datové schránky: zzjbr3p.
Nebudou-li žádné námitky ani připomínky uplatněny, bude opatření obecné povahy
vydáno ve výše uvedeném znění.

,,otisk úředního razítka'

lng. Jan Kroupar
vedoucí oddě|ení ochrany přírody

VyvěŠeno dne:......... Sejmuto dne:.................



KRAJSKÝ ÚŘno pzeŇsxÉHo KRAJE
oDBoR ŽtvorNÍHo pRosrŘeoÍ
Škroupova 18, 306 13 Plzeň

Černíkov

Černíkovice

černošín

čerňovice

černovice

červené Poříóí

Česká Bříza

Česká Kubice

čitraR

Čímice

utztce

čižrov

Čmelínv

Dešenice

Pilv

DlaŽov

Dlouhá Ves

DlouhÝ Úiezd

Dnešice

Dobřanv

Dobříč

Dobřív

Dobršín

EEly(KT)

Dolanv (PS)

Dolce

Dolní Bělá

Dolni Hradiště

Dolní Lukavice

DomaŽlice

Domoraz

Drahkov

Drahoňův Úiezd

Drahotín

DraŽeň

Draženov

Dražovice

Druztová

DÝšina

Eipovice

ErpuŽice

Frvmburk

HalŽe

Hartmanice

Heiná

Heřmanova Huť

Hlavňovice

Hlince

HlohoVá

Hlohovčice

Hlohovice

Hnačov

Hněvnice

Holoubkov

Holovousv

HolÝšov

Honezovice

Hora Svatóho Václava

HoraŽd'ovice

Horní Bělá

Horní Bříza

Horní Kamenice

Horní Kozolupv

Horní Lukavice

Horšice

HoršovskÝ TÝn

Hostouň

Hošt'ka

H radec



KRAJSKÝ ÚŘno pzeŇsrÉno KRAJE
oDBoR ŽvorruíHo pnosrŘeoi
Škroupova 't8' 306 13 Plzeň

H radešice

Hradiště (PJ)

!g9!Š!Ě (Do)

Hrádek (SU)

Hrádek (Ro)

Hromnice

Hůřkv

Hvozd

HvoŽd'anv

Janovice nad Úhlavou

Jarov

Jarov

Javor

Ježovv

Kaceřov

Kakeicov

Kamenec

KamennÝ Úiezd

Kanice

Kaničkv

Kařez

Kařízek

Kaseiovice

Kašoerské Horv

Kazněiov

Kbel

Kbelanv

Kdvně

Keinice

Klabava

Kladrubv

Kladrubv

Klatow

Klášter

Klenčí pod čerchovem

Klenová

Kočín

Kočov

Kokašice

Kolinec

Koloveč

Konstantinovv Lázně

Kopidlo

Kornatice

Korvta

Kostelec

Kotovice

Kout na Šumavě

Kověín

Kozlovice

Kozoiedv

Kozolupv

Kožlanv

Kralovice

Kramolín

Krašovice

Křelovice

Křenice

KřenovV

Krsv

Kšice

Kuněiovice

Kvášňovice

Kvíčovice

Kvšice

Ledce

Lesná

Lestkov

Letinv



KRAJsKÝ ÚŘeo pueŇsrÉHo KRAJE
oDBoR ávorruino pnosrŘeoí
Škroupova 18, 306 13 Plzeň

Letkov

Lhota pod Radčem

Lhotka u Radnic

Lhůta

Libkov

Liblín

Líně

Lisov

Líšina

Lišt'anV

Líté

Litohlaw

Lochousice

Lom u Tachova

Lomec

Losiná

Louóim

Louňová

Loza

LuŽanv

Luženiěkv

Malý Bor

Manětín

Maňovice

Měcholupv

Meclov

Měěín

MedovÝ Úiezd

Merklín

Město Touškov

Mešno

Mezholezv (dříve okres
Domažlice}

Mezholezv (dříVe okřes
Horšovský Týn)

Mezihoří

Milavie

Mileč

Milínov

Milíře

Mířkov

Mirošov

Míšov

Mladotice

Mladý smolivec

Mlečice

Mlýnské struhadlo

Mnichov

Mochtín

MočeradV

Mohelnice

Mokrosukv

Mokrouše

Mrákov

Mrtnik

Mutěnín

Mvslinka

Mvsliv

Mvslovice

Mýto

Nadrvbv

NalŽovské Horv

Nebílow

NečtinV

Nehodiv

Nekmíř

Nekvasovv

Němčice

Němčovice

Nepomuk



KRAJsKÝ ÚŘno pueŇsxÉno KRAJE
oDBoR ŽtvorníHo pnosrŘeoi
Škroupova 18, 306 13 Plzeň

Netunice

Neuměř

Neurazv

Nevid

Nevolice

Nevřeň

Nezamvslice

Nezbavětice

Nezdice

Nezdice na Šumavě

Nezdřev

NezVěstice

Nová Ves (Do)

Nová Ves' (PJ)

Nové Mitrovice

NovÝ Kramolín

Nýřanv

Nýrsko

@(Ps)
Obvtce

Olbramov

olšanv

Oplot

Osek

Oselce

ostřetice

ostrov u BezdruŽic

osvraóín

ošelín

otěšice

Otov

Pačeiov

PařezoV

Pasečnice

Pastuchovice

Pelechv

Pernarec

Petrovice u sušice

Planá

Plasv

Pláně

Plánice

Plešnice

Plískov

Plzeň

PňoVanV

Poběžovice

Pocinovice

Poděvousv

Podmoklv (SU)

Polánka

Poleň

Postřékov

Potvorov

Prádlo

Předenice

Předslav

Přehýšov

Přestavlkv

Přeštice

Příchovice

Příkosice

Přimda

Příšov

Přívětice

Prostiboř

Ptenín

Puclice

Rabi

'10



KRAJSKÝ ÚŘao pueŇsxÉno KRAJE
oDBoR ŽtvorHiHo pnosrŘeoi
Škroupova í8, 306 13 Plzeň

Radkovice

Radnice

Raková

Řenče

Rochlov

Rokvcanv

Roupov

Rozvadov

Rvbnice

sebeěice

Seě

Sedlec

Sedliště

semněvice

sirá

Skapce

skašov

Skomelno

Skořice

Slatina

Slatina

smědčice

soběkurv

soběšice

Spálené Poříčí

Spáňov

Srbice

S&v (PJ)

Srbv (DO)

Staňkov

staré sedliště

staré sedlo

StaŇ Plzenec

Stod

Strašice

střašín

sgéŽ (Tc)

stráŽ (Do)

Strážov

střelice

Stříbro

StříŽovice

studánka

Studená

Sulislav

sušice

svéradice

Svoikovice

Svoišín

Svtno

Šťáhlavv

Štěnovice

Štěnovický Borek

Štichov

Štichovice

Štitov

Švihov

Tachov

Tatiná

Těně

Terešov

Těškov

Tis u Blatna

Tisová

Tlučná

Tlumačov

Toiice

Třebčice

Třemešné

11



KRAJSKÝ ÚŘao pueŇsxÉno KRAJE
oDBoR ŽtvorruíHo pRosrŘeoí
Škroupova 18, 306 13 Plzeň

Třemošná

Trhanov

Trnová

Trokavec

Trpístv

Tužice

TÝček

Tvmákov

Týnec

Týniště

Úooč

Úherce

Úiezd

Úiezd nade Mží

Úiezd u Plánice

Úiezd u svatého KříŽe

Úlice

Únehle

unetovtce

Úněšov

Únětice

Úsilov

Útený

Útušice

Veiprnice

Veivanov

Velečín

Velhartice

Velké Hvdčice

Velký Bor

VelkÝ Malahov

Ves Touškov

Veselá

Vidice

Vískv

Vlčí

Vlčteín

Vlkanov

Vochov

Volduchv

Vranov

Vrčeň

Vřeskovice

Vrhaveč

Vstiš

Všehrdv

Všekarv

Všenice

Všepadlv

Všerubv (Do)

VšerubV (Ps)

Výrov

Wsoká Libvně

zadní chodoV

zahořanv

Zahrádka

Zavlekov

Záchlumí

Zbiroh

Zborovv

Zbůch

Zdemvslice

Zemětice

Zhoř

zruč_senec

Zvíkovec

Žákava

ždánov

Ždirec

'12



KRAJsKÝ ÚŘno ppeŇsxÉno KRAJE
oDBoR ŽvorruíHo pnosrŘeoi
Škroupova í8, 306 13 Plzeň

Žichovice

Zihle

Zihobce

Zilov

Žinkow

Životice

13


